



Шалқар

«ҚАЗАНҒАПТЫҢ КҮЙЛЕРІ  
ШАЛҚАРДЫҢ ҚҰМЫ СЫЯҚ-  
ТЫ ИІРІМ-ИІРІМ БОЛЫП  
КЕЛЕДІ...»

С БАЛМАҒАМБЕТОВ.

Ұлы күйші, композитор Қазанғал Тіленбергеновтың күй өнерінде алатын орны ерекше! 1975 жылы шыққан Қазақ совет энциклопедиясында (6-том, 391 бет) былай делінген: «Қазанғал (Қазанғал) Тіленбергеноуы 1954 жылы қазіргі Ақтөбе облысы Шалқар ауданында туған. 1921 жылы сонда өскені».

Бейт Шалқар ауданы Ақсуақ өңір мекеніндегі Ақбауыр құмында тур / (1994 жылы қайта жаңғыртылды).

Қазанғал деген сөздің тиіс түрдегі профессионал өнер қайраткерлері академик Ахмет Жұбанов, ҚР еңбек сіңірген артисі Жәлелші Айтқов және өнер зерттеуші Алматы консерваториясының докторы «Тірі Қазанғал атанған Садуақас Балмағамбетов өскен түсірі» Ұлы өнер қайраткері де Ақтөбе өнерінде дүниеге келген. Кезінде мен байтақ өмірімен тұлпар тұлпар шапалап қазақ музыкасының ішкі-маңғаздарын бағып кеттім. А Жұбанов, Қазанғалты да танып академик Ахмет Жұбанов, Әзім «Ғасырлар пернесі» аталығында да Қазанғалмен күшпен өнерде алтын деп баға беріп, қазан дабыры өнермен? Т мектептің бес — Қазанғал дәстүрі деп айтып кеткен.

Жәлелші Айтқов Қазанғалтың көзін жарық күйшінің күйлерін өзгенің пілелі үйренген. Яғни Қазанғалтың күйлерін ұлы күйшінің өз қолынан алған бірден-бір адам Жәлелші Қазақстанның еңбек сіңірген артисі Жәлелші Айтқов — Қазанғалтың күйлерін республика көлеміне апаратын танытқан адам, ол шебер орындаушы болды. Құрманғали атқанды ұлт әйеліңдер оркестрінде жұмыс жасады.

Ал Садуақас Балмағамбетов — күй өнеріндегі сарып ішкідегің түркі өр Қазанғалты қызыл кәсіпкерің адам еді. Ол өзінің санылы өнер Қазанғал күйлерін зерттеумен, оны радиодан, телеарнадан жақсы танып кеткенді «Тірі Қазанғал» атанған С Балмағамбетов Қазанғалтың күйлерін нотаға түсіріп күй табаққа кездерде «Саз зергер — Қазанғал атты атабы шықты» (2001 ж.).

С Балмағамбетов қазақ қолдарында жүрген Қазанғалтың бесілі суретін жасатып берді. Авторы Ш Мұхамбетжанов.

Ал профессор Айтқан Тростянецкий айтысында «Садуақас тартысындағы Қазанғал күйлері» айтырылса таза, мәңгі бұлақтай өңірде тасалтып, тамалдарды. Ол өнермен өз өзінің ұлы дабырыңды дыбыс дүниесімен қалтыр тоқыған Қазанғалтың мол мұрасың шашағана су, тигіңдер, сәт түрде жеткізді. С Балмағамбетов

# КҮЙДІҢ ПІРІ — ҚАЗАНҒАП

менде, жасалғандық мүдесі. М Әуезов атындағы әдебиет және өнер институтының Ғылыми қызметкері Марғал Байғолдеев еді. Олар ұлы Қазанғалтың бейтін тапты. Қызы Ақтөбелік нөмері шеберлерімен кездесті. Шақрты, 75 жасына Шүрен Сартовпен жүздесті.

С Балмағамбетовтың ұйымдастыруымен республикамыз Ғылым академиясында, М Әуезов музейі үйінде 1975 жылы жетпіс жылдығына арнап ұлы рет Қазанғалтың 100 жылдығы атап өтті. Экспедицияның тауып келген Қазанғалтың дабырысы М Әуезов музейі үйінде С Балмағамбетовке табыл, атап бөлді.

Ақтөбе рет республика көлемінде Қазанғалтың 140 жылдығы мерейтойына атап өтті. Ақтөбе облысы Шалқар ауданында Ақбауыр құмындағы бейтін жаңғыртып, сапып тұрғызып кеткен абзал аға, профессор Мұстар Ариновты қалай ұмытпағанды?! Егер ол кісі болмағанда Қазанғалты саққа тарты бер, оның шын қанашарлығы, сол бір ұлын қыстау уақыттарыда (1990 ж. — 1994 ж.) болып шаруаны қысырып қалып, Қазанғалты мәңгілікте алып жоғары жарға барып 140 жылдың атында кіме не? Бірақ бастамашы болды өнер адамдарының шешімі менің ішкідегің өзің Қазанғалты бесің қарыңды кеткенді.

Қазанғалтың күйлері дәстүрдің қалыптасқан жері — Ақтөбе өңірі. Қазанғал қазаққа ортақ? Ол — қазақ, қалыңа алысуға сүйеніп қазаққа қайтаған адам.

Солғы бөлім түрі өзінің кездері ұлы күйші Қазанғал тұрты оның шайыр-маңғазлығы мен өнербалығы және күйшілік дәстүрі мендегің керектер теріс керектер пайда болды.

Филология ғылымдарының кандидаты Берк Жүсіптеке, «Жасалып Байдың күйлері атты аталығында» (2000 ж.) Қазанғалтың күйлері дәстүрі мен түркі жері туралы теріс керектерімен оны Сыр бойына аманаттап бергенді келтіргенді. Аман жоқ, әуелі «Ақтөбе» газетінде «Қазанғал шай жерден күйші немесе Қазанғалға неге таласамыз?» тақырыбындағы мақаламды (27.11.2001 ж.) одан өзінің республикалық бағытымыз «Қазақ әдебиеті» газетінде

пасынан жарық көрді. Құрастырушы белгілі өнер зерттеуші Мұрат Әбуғалы 2017 жылдың қараша айында Ақтөбе қаласында Елбасының «Рухани жаңғырту» бағдарламасы аясында Қазанғал атындағы Халықаралық күйшілер байқауы өтті. Қазақстандық күйші, дабырыңдарымен бірге Өзбекстаннан, Ресейден, Түркіменстаннан, Тақажандан келген қатысушылар кездерің ұлттық аспаптарында Қазанғалтың күйлерін орындады.

«Ұлы Қазанғалтың ретінде Қазанғалтың күйлері» орындаушылық дәстүрі мендегің республика көлемінде өзінің күйлерін насихаттап жүрген Алматы қаласында өткен Халықаралық Орта Азия қалыңтарының дәстүрлі музыка фестиваліне қатысып, келтіріп консерваторияда болып, Қазанғал күйлерін оқытушылар студенттер қауымымен мастер-класс өткізді (Алматы, 2009 ж. мамыр айы).

«Қазақтың дәстүрлі 1000 күйін» зерттеушісіне қатысып, Қазанғалтың озы уақыты дейін белгісіз 4 күйін орындап жаздырдым (25 ақпан, 2010 ж. Астана).

2015 жылдың шілде айында Астанада өткен Дүниежүзілік 43-ші дәстүрлі музыка конференциясына қатысып, Қазанғалтың күйлерін орындадым.

2016 жылы қазақ аясында Алматы қаласында Т Жүргенінде атындағы келтіріп өнер академиясында болып, студенттермен, оқытушы профессор қауымымен «Саз зергері — Қазанғал атты» мастер-класс өткізді.

2016 жылдың ақпан айында Алматы қаласындағы Мұқалас атындағы халық музыкасы аспаптар музейіне Қазанғалтың дабырысы мен С Балмағамбетовтың дабырысы тапсырылып, арнайы көш ұйымдастырды. Елбасыға тапсырып дабырыңдары қатыстың күй кешінде Қазанғалтың және Садуақастың күйлері қатар тартылып, тыңдармандарың бір мәрсайтып тастаған еді. Мұрақай Басшылы белгілі жарық, филология ғылымдарының кандидаты Күлжан Байбосықова қазақтың өзі ұлы күйшісің дабырыңдарына арнайы орын дайындап, көш соңында кездерің тұңғырлы орындаушың қойды.

Был Қазанғал Тіленбергеноулы

атын атымен ең бірінші ұйымдастырылып «Халық оркестрі» атағы берілді. Олар Қызылорда облысы, Арал ауданындағы және Астана облысы Балқаш ауданындағы халық оркестрлері. Ол — 1967-1968 жылдарда.

Қазанал — күй жанрында өтпеге ұқсамайтын жерде қолтаңбадан, орындаушының дәстүрлі шығармаларынан халық композиторы Қазанал «Ақжеле» деп аталатын күйлерден келген салушылардың бірі. Ол Ақжелемен атып екі түрлі шығарма деп екеді. Бірақ осы уақытқа дейін күйлерің 40-қа жуығы ғана белгілі.

Қазаналтың күйлеріне қысқаса тектелсе, фетхадификтың терен сөзі тәлім «Көкілің күй», «Бұл қаратөскі», «Эттің дүние» және орындаушыдан өлең шеберлігі келетін өлеңі «Жұртқа қалған» күй. Қыз-қалыңдары арқалы «Бүркілдеп Ақжелең», «Домалап-пай Ақжелең», «Кербез Ақжелең», «Бүркілдеп келмешкі», т.б. күйлері бар.

Қазанал — болмысты бірден пайымдап, күйге түсіріпін суреткер, әрі сыршыл нәзік махаббат мұрагері. Қазаналтың шебер, «Бұлр болмағалың күйші. Осы дәлел әріптестің шығармалық шебер құпия сөздердің жинағын болған сәт, қарнағалда домбырада тартуарылың келіпті, оның «Ой сөзі жасап Балқан өзін», «Балқан отыз бес жаста», «Балқан өлеңі» атты күйлерінде аңыз, тілсіз көптеген.

1976 жылдан бастап ақпанда Қазанал ССР Ғылым академиясының өкілеттен жинағында Ақжеле облысы, Шалқар ауданында болып, Қазанал туралы көптеген құнды деректер жинады. Энциклопедия, бақардан Қазанал ССР Ғылым академиясының корреспондент мүдесі, тағы ғылымдарының докторы, профессор Бек Сүйей-

медәліптерімді, жалғыз мәнбур болдым. Айна келуімен, Қазаналтың күйлерін өзімен тәжірибелі үйреніп, оны жетістіктердің барлығын дәлдік Шалқар ауданында түсіндірді.

2005 жылдан бастап ақпанда Ақжеле қаласында ҚР Мәдениет министрлігінің ұйымдастыруымен Қазанал Тіңгелбергелуінің 150 жылдық мерейтойы өтті. Ақжеле облыстық өкіметінің басқарушысының қолдауымен С. Балмағанбетовтің өзі жинақтап жеткізіліп келетін «Қазанал» (2005 ж.) атты кітап шығарып, басылып шықты. «Күйшілер — Қазанал» атты көп тараптық шығарымды.

Қазаналтың 150 жылдығына орай республикалық «Күйшілер бақыры өтті» Сөз байлауды мән басқарудың жинап алдым.

2009 жылы Ақжеле қаласында Қазаналда 150 жылдығына байланысты «Қазанал мұрасы және халық шығармашылығын оқыту мәселелері» атты республикалық ғылыми теориялық конференция өтті. Оған белгілі күйшілер, Қазақстан Республикасының халық әртісі, профессор Қ. Азиевтер, Астанадағы Оңтүстік университетінің профессоры, ҚР «Күйшілер» әртісі, профессор Т. Столбаев және актебілің профессоры Қ. Қожамбаев, т.б. қатысты.

Халық композиторы Қазанал туралы аңыз шығармашылығын күйшілер дәстүр туралы бірнеше кітаптары жазылды. Олар — А. Райымбергелов «Қазанал Ақжелең» кітабы (1984 ж.), С. Балмағанбетов «Саз әртісі — Қазанал» (2001 ж.), С. Балмағанбетов «Қазанал» (2005 ж.) және С. Балмағанбетовтің кітаптан шығарылған, Қазаналтың 24 күйі және С. Балмағанбетовтің өзі жинақтаған 20 күйі туралы «Күй дәстүрі» кітабы 2016 жылы Алматы қаласындағы полиграфия бас-

паны шығарды. Мұсылма мәтеба 1973 жылы Шалқар қаласында ашылды. Алғашқы директоры болып сазгер мақалалық Ембергел Терікес тағайындалды. Ол — «Шалқар халық анық анығы».

1986 жылы ҚР Үкіметінің қаулысымен Шалқар қаласындағы мұсылма мәтебін жергілікті құрып Қазанал Тіңгелбергелуінің өзімен берілді. Бұл — Қазаналтың өзімен мәнбур кітабы келіпті мәселесінде жасалған кітаптың кітаптарының бірі. Қазаналтың атымен күйшілер Құрманғали, Дулатжанай Дина, Таттабет, Сүгір күйлерінің қатар соғым композиторларының күйлері, әншілер шығармалары және Қазаналтың күйлері деп оқылып келіпті.

«Мәтеба» — өнерім деп антқан әртіс болмақ. 1999 жылдан бастап Қазанал атымендегі саз мәтеба деп домбыра класының мұғалімі болып жұмыс істеймін. Жеткен жетістіктерім алған марапаттарым, республика таныған күйші болуым осы өнер ордасымен тығыз байланысты. Мәтеба атымендегі маған ардайым үлкен кітапты жинапты отырады.

Мәтеба анықталып осы жылдың қаңтар айындағын қалдығын құрап жинапты. Н. Қанжығалиның «Қазанал» деп ардайы бір баллап алып бері, бұл мәтеба анықталыпты. Осы сөзімен дәлелденіп жерді жинапты. Қалқымның рухани қалыптасуына бірақ Қазаналтың мәтебін атымен күйшілері шығып берің!

**Нұрболат ЖАНАМАНОВ,**  
күйші, Қазаналтың анық, «Еркін күйші» үшін мадалының иегері.  
ҚР Мәдениет саласының үздігі,  
Қазанал Тіңгелбергелуі атымендегі Шалқар саз мәтебіннің мұғалімі.